
 
 

                          Il Prefetto della Provincia di Lucca 

 

1 

 

Decreto n.   5    del  14 agosto 2024      

 

 

                     

    VISTO il proprio decreto n. 4 in data odierna con il quale - a seguito della nomina 
a Prefetto della dott.ssa Giuseppina Cassone - è stata conferita al Viceprefetto Dott.ssa  
Stefania Maria Concetta Trimarchi  con decorrenza  14 agosto 2024  e per la durata di 
anni 5 (cinque),  la titolarità dell’incarico di Vicario e  Coordinatore della Prefettura U.T.G. 
di Lucca;   
  

         CONSIDERATO che alla dott.ssa Cassone era attribuita la reggenza dell’Area II 
(Raccordo e collaborazione con gli Enti  Locali;  consultazioni elettorali e referendarie) e 
che si rende necessario garantire la continuità dell’azione amministrativa nell’ambito della 
delicata attività di settore  dell’Area II  di cui all’allegato A-tabella 2L del D.M. 13/05/2014; 
 

  CONSIDERATO che a fronte di una dotazione organica del personale della 
carriera prefettizia, prevista dal D.M. 13 maggio 2014 (All. A – Tabella 2L), di  n. 4 
viceprefetti e 4 viceprefetti aggiunti, sono attualmente in servizio presso questa Prefettura 
n. 2 viceprefetti e n. 1 viceprefetto aggiunto, con una copertura di organico inferiore al 
50%, che determina  il necessario ricorso all’adozione di provvedimenti di reggenza dei 
posti di funzione vacanti, come previsto dall'articolo 23, comma 12, del d.P.R. 4 maggio 
2018, n.66 (nel testo sostituito dall'articolo 4, comma 1, lett. p), del d.P.R. 17 maggio 
2022, n.70); 
      

ATTESO che la gestione della dotazione organica viene attuata direttamente dal 
Ministero dell’Interno tramite la ricognizione dei posti di funzione disponibili e l’emanazione 
dei bandi di mobilità di cui all’art. 2 del D.M. del 20/05/2019;    

 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, con circolare n. 64400 dell’8 agosto 2024, 
ha messo in evidenza le diverse iniziative poste in essere per superare l'attuale situazione 
di carenza di dirigenti prefettizi, con il progressivo ripianamento delle scoperture in 
organico attraverso la prossima immissione in servizio di circa 380 viceprefetti aggiunti, 
dei quali 200 - beneficiando per primi della riduzione ad un anno del corso di formazione 
iniziale - raggiungeranno le sedi di assegnazione entro la fine del corrente anno e 180 
verranno avviati al corso di formazione entro il 2025;  

  

   TENUTO CONTO che, nonostante la graduale rimodulazione della dotazione 
organica  predisposta dal Ministero dell’Interno -  tanto dei viceprefetti che dei viceprefetti 
aggiunti (prevista dall'art. 1, commi 352 e 353, della legge 30 dicembre 2023, n. 213) - che 
consentirà l'avvio di nuove procedure concorsuali per il reclutamento di ulteriori 144 
viceprefetti aggiunti e nonostante l’entrata in vigore della recente normativa (decreto- 
legge 2 marzo 2024 n. 19, articolo 8, comma 18) che ha ridotto di un anno — da nove 



 
 

                          Il Prefetto della Provincia di Lucca 

 

2 

 

anni e sei mesi a otto anni e sei mesi - il tempo minimo per l'accesso allo scrutinio per il 
passaggio alla qualifica di viceprefetto, allo scopo di ripianare con maggiore celerità le 
scoperture attualmente presenti nella medesima qualifica, allo stato attuale permane la 
grave carenza di organico che per la sede di Lucca è stata comunque segnalata al 
Ministero dell’Interno anche da questa Prefettura con  note  prot. n. 28030 del 04/07/2018, 
n. 42431 del 16/10/2018, n. 51160 del 25/10/2019 e 65217 del 20/12/2021; 

 

CONSIDERATA, pertanto, l’impossibilità di adottare strumenti organizzativi 
alternativi alla reggenza stante le difficoltà neII'alIocazione delle risorse professionali su 
tutti gli ambiti funzionali da coprire, specie in relazione all'esigenza di assicurare la 
continuità dell'azione amministrativa in una situazione di rilevante scopertura di organico, 
nonchè alla necessità di garantire il buon andamento e il regolare esercizio delle funzioni 
istituzionali spettanti all’Amministrazione; 

 

RITENUTO che l'esigenza di assicurare la continuità dell'azione amministrativa 
risulta tanto più prioritaria in ragione delle sempre più pressanti e numerose competenze 
attribuite aII’Amministrazione deII'Interno nel corso degli anni, quali quelle riconducibili 
alla gestione di emergenze umanitarie legate a ricorrenti tensioni geopolitiche ovvero alle 
esigenze connesse alla ricomposizione di conflitti sociali e al rafforzamento della legalità, 
oltreché della necessità di garantire la funzionalità degli organismi costituiti presso le 
Prefetture a supporto degli enti territoriali per l'efficace attuazione dei programmi e 
degli interventi previsti dal PNRR in ambito provinciale; 

 

RITENUTO, dunque, necessario per le motivazioni sopra esposte ricorrere 
all’istituto della reggenza,  al fine di garantire la prosecuzione  e l’efficacia dell’attività 
amministrativa;  

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 35/RU del 12/12/2017, con la quale 
viene disposto che gli incarichi a titolo di reggenza, da conferire ai viceprefetti e ai 
viceprefetti aggiunti, siano attribuiti per un periodo massimo di un anno, eventualmente 
prorogabile di analogo periodo, così come recentemente ribadito con la surrichiamata 
circolare ministeriale n. 64400 dell’8 agosto 2024; 

 

VISTO il D.M. in data 5 novembre 2020 con il quale sono stati individuati i posti di 
funzione da conferire ai Viceprefetti e Viceprefetti Aggiunti nell’ambito delle Prefetture-
Uffici territoriali del Governo/Commissariati del Governo, ai sensi degli artt. 10 ,11 e 12 del 
decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, registrato alla Corte dei Conti il 19 novembre 
2020 – Reg. / Foglio 3094; 
               

             VISTO il D.M. in data 26 gennaio 2021, registrato in data 12 febbraio 2021 al n. 
355, con il quale è stata disposta la graduazione dei predetti posti di funzione; 

 



 
 

                          Il Prefetto della Provincia di Lucca 

 

3 

 

CONSIDERATO che il posto di funzione relativo all’Area II, ai sensi del D.M. 
05/11/2020 è destinato al dirigente con la qualifica di Viceprefetto;  

       

ATTESO che la titolarità dell’Area I e la reggenza dell’Area III sono in atto 
assegnate all’altro Viceprefetto Dott.ssa Rita Reale mentre la titolarità dell’Area IV è 
assegnata all’unico Viceprefetto Aggiunto in servizio Dott. Michele Capozza; 
 

CONSIDERATO che la dr.ssa Stefania Concetta Maria Trimarchi è in possesso 
della pregressa esperienza acquisita presso altra Sede e della necessaria professionalità 
per disimpegnare le competenze relative alle materie comprese nell’Area II Raccordo con 
gli enti locali, consultazioni elettorali; 
  

          VISTA la dichiarazione del Viceprefetto Trimarchi in data   14 agosto 2024 in ordine 
all’insussistenza, per l’incarico di reggenza dell’Area II (Raccordo con gli Enti Locali, 
consultazioni elettorali), di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20, 
comma 1 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
            

              VISTI gli artt.10,11,12 del Decreto Legislativo 19/05/2000, n. 139;  

 

   VISTE le note allegate al presente decreto, estratte dalla intranet ministeriale e  
relative  allo storico dei posti di funzione attribuiti ai dirigenti sopra indicati;  

             

          VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica, 17 maggio 2022, n.70, relativo al 
recepimento dell'accordo sindacale per il triennio economico e giuridico 2019-2021, 
riguardante il personale della carriera prefettizia;  
 

DECRETA 

 
con decorrenza 14 agosto 2024 e nelle more dell’assegnazione di ulteriori dirigenti 
prefettizi, alla Dott.ssa Stefania Concetta  Maria Trimarchi è  conferita, per la durata di 
anni 1 (uno), la reggenza  del posto di  funzione di Dirigente dell’Area II (Raccordo con gli 
Enti Locali, consultazioni elettorali) con le funzioni di cui all’art. 2 del Decreto Ministeriale 
del 13 maggio 2014 e al relativo allegato “A” -  tabella 3 che, unitamente al curriculum 
della medesima, costituiscono  parte integrante del presente provvedimento.                                                                                                                                                             
 

Alla predetta Dirigente sono assegnate le risorse umane e strumentali individuate 
con lettera del 29 giugno 2006, prot. n. 22845/Serv. Pers. e successive modifiche. 

Avverso il presente decreto, che verrà contestualmente inoltrato per il controllo alla 
Sezione regionale della Corte dei Conti di Firenze ed alla locale Ragioneria Territoriale 
dello Stato, è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della 



 
 

                          Il Prefetto della Provincia di Lucca 

 

4 

 

Toscana, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. 

 

Lucca, data del protocollo                                                               IL PREFETTO 
              Scaduto 

                      


		2024-08-14T18:18:15+0000
	GIUSEPPA SCADUTO




